A parte autora ajuizou ação de cobrança, objetivando o recebimento de 

indenização prevista no art. 3º, inciso II, item “b”, da Lei 6.194/74 (Seguro 

DPVAT). 

A sentença de primeiro grau julgou parcialmente procedente o pedido 

formulado na exordial, condenando a parte ré ao pagamento da importância de 

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a 

título de indenização do DPVAT ou Seguro Obrigatório para Acidentes 

envolvendo Veículos Automotores, nos termos do artigo 3º da Lei 6.194/74, 

cominado com juros e correção monetária, condenando a parte 

autora/recorrente ao pagamento das custas processuais e honorários

[...]

modo que afastado está o óbice da mencionada súmula. 

V- DAS RAZÕES PARA REFORMA DO ACÓRDÃO – VIOLAÇÃO DO 

ARTIGO 85 E SEGUINTES DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

O recorrente foi vítima de acidente de trânsito e após se submeter a 

exame pericial e acionar o seguro recebeu apenas o valor de R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), por esta razão 

propôs ação de cobrança requerendo a condenação da parte recorrida ao 

pagamento do valor de R$ 2.656,25 (dois mil seiscentos e cinquenta e seis 

reais e vinte e cinco centavos) 

A sentença de primeiro grau julgou parcialmente procedente o pedido 

formulado na exordial, condenando a parte ré ao pagamento da importância de 

R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

condenando a parte autora/recorrente ao pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios, ao fundamento de sucumbência mínima da parte ré. 

Inconformado com a sentença interpôs apelação e o Tribunal de Justiça